
 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 12/2011 
 

privind stabilirea veniturilor potenţiale care se pot obţine din valorificarea 
 unor bunuri şi a situaţiilor în care se pot acorda ajutoare de urgenţă 

 
 

 având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, raportul de avizare al 
comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 

în conformitate cu prevederile art. 8 şi art. 28 alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modificarile şi completarile ulterioare, coroborat cu prevederile art. 22 şi art. 41 
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 416/2001, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
50/2011; 
 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d“, alin. (6) lit. „a” pct. 2 , art. 45 alin. (1) şi art. 
115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se stabilesc veniturile potenţiale, ce se pot obţine din valorificarea unor bunuri, 
conform anexei nr. 1. 
 Art.2. Se stabilesc situaţiile deosebite pentru care primarul poate acorda ajutoare de urgenţă, 
conform anexei nr. 2. 

Art.3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, prin 

compartimentul de asistenţă socială, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Rafaila, judeţul Vaslui. 

Art. 5.  Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se aplică începând cu data de 01 ianuarie 2011. 
 Art. 6. Pe data prezentei, se abroga Hotararea Consiliului local al comunei Rafaila nr. 
42/10.12.2010 privind stabilirea veniturilor potenţiale care se pot obţine din valorificarea unor bunuri 
şi a situaţiilor în care se pot acorda ajutoare de urgenţă. 
 
 

Rafaila, 21 aprilie 2011 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

 
              Sandu Gabriel                  
                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

                          Secretarul comunei Rafaila, 
                              Pavel Geanina - Elena       

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 



 2 

R O M Â N I A                        A N E X A  Nr.  1 
JUDEŢUL VASLUI                      la Hotărârea nr. 12/21.04.2011 
COMUNA RAFAILA  
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

VENITURI POTENŢIALE  
PROVENITE DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI 

 
 
 
 

I. VENITURI POTENŢIALE CARE SE POT OBŢINE DIN VALORIFICAREA 
UNOR BUNURI MOBILE NECESARE ÎNTR-O GOSPODĂRIE 

 
 
Nr. 
crt. 

BUNURI MOBILE NECESARE ÎNTR-O GOSPODĂRIE VENIT CARE SE OBŢINE 
- LEI -  

  
1. Maşină de gătit (aragaz cu patru ochiuri) 460 
2. Frigider 560 
3. Combină frigorifică 900 
4. Congelator 600 
5. Maşină de spălat automată 900 
6. Televizor color 300 
7. Video (DVD player) 250 
8. Calculator personal 1400 

 
* Pentru bunurile mobile sus-mentionate, aflate in stare de functionare mai mult de 24 luni, 

valoarea este la jumatatea valorilor din tabel. 
 
 
II. VENITURI POTENŢIALE CARE SE POT OBŢINE DIN VÂNZAREA 

TERENURILOR  
 
 

Nr. 
crt. 

VENITURI POTENŢIALE OBŢINUTE  DIN 
VÂNZAREA TERENURILOR   
 

SUPRAFAŢA 
- HA – 
- LEI - 

VENIT CARE SE 
OBŢINE 
- LEI -  

 
1. Terenuri arabile (extravilan) 1,00 600 
2. Teren intravilan 1,00 2000 
3. Teren forestier 1,00 2500 
4. Păşuni  1,00 500 
5. Fâneţe  1,00 500 
6. Vii nobile 1,00 15000 

 



 3 

 
 
 
 

III.   VENITURI POTENŢIALE CARE SE POT OBŢINE DIN VALORIFICAREA 
CULTURILOR AGRICOLE 

 
 
Nr. 
crt. 

VENITURI POTENŢIALE OBŢINUTE  DIN 
VALORIFICAREA CULTURILOR AGRICOLE 
 

SUPRAFAŢA 
- HA - 

VENIT NET 
ANUAL 
- LEI - 

1. Grâu  1,00 90 
2. Porumb  1,00 90 
3. Fasole  1,00 90 
4. Orz  1,00 95 
5. Floarea-soarelui 1,00 93 
6. Cartofi 1,00 700 
7. Pepeni  1,00 400 
8. Sfecla  1,00 150 
9. Vie-struguri de masă 1,00 400 
10 Vie-struguri de vin 1,00 200 
11. Tutun  1,00 90 
12. Soia  1,00 90 
13. Livezi  1,00 500 
14. Legume  1,00 500 

 
 
 

IV. VENITURI POTENŢIALE OBŢINUTE DIN VÂNZAREA ANIMALELOR 
 
 
Nr. 
crt. 

VENITURI POTENŢIALE OBŢINUTE DIN 
VÂNZAREA ANIMALELOR 

CAPETE/FAMILII VENITUL 
CARE SE 
OBŢINE 
- LEI -  

 
1. Bovine  1 

 
1000 

 
2.  Porcine 1 

 
300 

 
3. Ovine /caprine 1 

 
80 
 

5. Cabaline  1 
 

400 
 

6. Păsări     1 25 
7. Familii de albine  1 100 
8. Iepuri de casă 1 30 

 



 4 

 
R O M Â N I A                      A N E X A  Nr.  2 
JUDEŢUL VASLUI                      la Hotărârea nr. 12/21.04.2011 
COMUNA RAFAILA  
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

SITUAŢII DEOSEBITE ÎN CARE PRIMARUL COMUNEI  
RAFAILA POATE ACORDA AJUTOARE DE URGENŢĂ 

 

 
Nr. 
crt. 

SITUAŢII DEOSEBITE ÎN CARE PRIMARUL COMUNEI  
RAFAILA POATE ACORDA AJUTOARE DE URGENŢĂ 

 

LIMITA MAXIMĂ* 

LEI(RON) 

1.  
 
Decesul unei persoane din familia persoanei cu handicap 
asimilată gradului I sau II de invaliditate. 
 

1000 

2.  
 
Probleme medicale grave – dializă, transplant de organe, boli 
incurabile. 
 

2500 

3.  
 
Înmormântarea cadavrului găsit şi neidentificat. 
 

1500 

4.  
 
Înregistrarea tardivă a naşterii. 
 

1000 

5.  
 
În cazul decesului unui membru al familiei care 
beneficiaza/nu beneficiază de ajutor social, dar are o situaţie 
materială precară. 

1500 

6.  
 
Incendii, accidente, calamitati naturale etc. 
 

2000 

7.  
 
Probleme medicale grave la persoane minore si adulte 
(hepatita, boli de plamani etc.). 
 

1000 

8.  
 
Persoane ale caror locuinte nu sunt racordate la reteaua 
electrica. 
 

2000 

    9. 
 

Persoane reintegrate in societate (care au suferit condamnari 
privative de libertate si persoane care provin din centre de 
plasament sau reeducare). 

1000 

10. 
 

 
Alte cazuri sociale (spitalizari, procurare de medicamente, 
produse alimentare si nealimentare, reparatie locuinta la 
familii care au o situatie materiala precara, familii care au in 
cadrul lor persoane private de libertate etc.) 
 

1200 

 
* Limita maximă va fi actualizată anual prin Hotărârea Consiliului local. 


	HCL.12
	HOTĂRÂREA Nr. 12/2011
	Rafaila, 21 aprilie 2011
	Sandu Gabriel                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ,



	HCL.12.Anexa 1
	VENITURI POTENŢIALE
	PROVENITE DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI

	HCL.12.Anexa 2.

